
 

INFORME SOBRE LA SOLVENCIA ECONOMICA Y FINANCIERA, DOCUMENTACIÓN TECNICA Y 
SOLVENCIA TECNICA DEL EXPTE. DE CONTRATACIÓN: TSA0069551- SUMINISTRO DE PIEDRA DE 
ESCOLLERA EN EL SENDERO DEL RIO SAN PEDRO (TT.MM. DE PUERTO DE SANTA MARÍA Y PUERTO 
REAL). 

 

Una vez realizada la apertura del SOBRE A de las diferentes empresas ofertantes se procede al análisis de la 
solvencia económica y financiera, documentación técnica y solvencia técnica que se requería en la presente 
licitación. 

1. Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

En el pliego del TSA0069551- SUMINISTRO DE PIEDRA DE ESCOLLERA EN EL SENDERO DEL RIO SAN 
PEDRO (TT.MM. DE PUERTO DE SANTA MARÍA Y PUERTO REAL). se establecía que las empresas licitantes 
deberían reunir los siguientes requisitos para poder optar al objeto de contratación. 

A) Respecto a la Solvencia Económica y Financiera.  

En el Pliego de Cláusulas Administrativas de la presente licitación se exigía: 

1. Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio referido al 
mejor ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior a 20.000 €.  
 

B) Respecto a la Solvencia técnica.  

En el Pliego de Cláusulas Administrativas de la presente licitación se exigía: 

2. Autorización de Explotación de la cantera: 
a. Documento de autorización de explotación de la cantera. 
b. Licencias urbanísticas y medioambientales si, en su caso, se exigieran en la localidad 

en la que está situada la cantera; en caso de no ser exigibles, se aportará documento 
del ayuntamiento de la localidad acreditando tal extremo. 

c. Licencia de apertura o actividad de la empresa que explota la cantera. 
 
2.   Análisis de los Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

A continuación se refleja el análisis de la documentación aportada por cada ofertante. 

A) Respecto a la Solvencia Económica y Financiera.  

EMPRESA VOLUMEN 

ANUAL 

OBSERVACIONES 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTE CAMPOS ROMERO S.L. CUMPLE ADMITIDA 

GARCAMARGO S.L. CUMPLE ADMITIDA 

OBRAS Y EXCAVACIONES MANZANO S.L.U. CUMPLE ADMITIDA 

INDUSTRIAS TZB S.A.T. CUMPLE ADMITIDA 

MANUEL ALBA S.A. CUMPLE ADMITIDA 

SERVICIOS AUXILIARES PORTUENSES S.L. CUMPLE ADMITIDA 

ÁRIDOS ALCALÁ S.L. CUMPLE* ADMITIDA 

CATRASUR S.L. CUMPLE ADMITIDA 

*La empresa  ÁRIDOS ALCALÁ S.L. no cumplimenta el apartado 3.1 del Anexo II ya que es de nueva creación. 



 

B) Respecto a la Solvencia técnica.  

EMPRESA 

AUTORIZACION EXPLOTACIÓN CANTERA 

OBSERVACIONES 
DOCUMENTO 

AUTORIZACION 

LICENCIAS 

URBANISTICAS 

LICENCIA 

APERTURA 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTE 
CAMPOS ROMERO S.L. 

DECLARA DECLARA DECLARA ADMITIDA 

GARCAMARGO S.L. DECLARA DECLARA DECLARA ADMITIDA 

OBRAS Y EXCAVACIONES 
MANZANO S.L.U. 

DECLARA DECLARA DECLARA ADMITIDA 

INDUSTRIAS TZB S.A.T. DECLARA DECLARA DECLARA ADMITIDA 

MANUEL ALBA S.A. DECLARA DECLARA DECLARA ADMITIDA 

SERVICIOS AUXILIARES 
PORTUENSES S.L. 

DECLARA DECLARA DECLARA* ADMITIDA 

ÁRIDOS ALCALÁ S.L. DECLARA DECLARA DECLARA ADMITIDA 

CATRASUR S.L. DECLARA DECLARA DECLARA ADMITIDA 

*La empresa  SERVICIOS AUXILIARES PORTUENSES S.L. no completa totalmente el apartado 4.1 del Anexo II. Tras pedir subsanación, 

presentan en tiempo y forma. 

 

3. Resultado del análisis de la documentación de Solvencia 

Tras el estudio realizado, se concluye: 

EMPRESA 

SOLVENCIA 

ECONÓMICA-

FINANCIERA 

SOLVENCIA 

TÉCNICA 
OBSERVACIONES 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTE CAMPOS ROMERO S.L. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 
GARCAMARGO S.L. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

HORMIGONES Y ÁRIDOS BAJO GUADALQUIVIR S.L. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 
INDUSTRIAS TZB S.A.T. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

MANUEL ALBA S.A. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 
SERVICIOS AUXILIARES PORTUENSES S.L. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

ÁRIDOS ALCALÁ S.L. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 
CATRASUR S.L. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

 

En Cádiz, a 03 de Noviembre de 2020. 

 Fdo.: Marta De Los Santos Barragán                                                    VºBº: Francisco Javier Nasarre Lorite 

 

Técnica de Obra                Gerente Provincial de Cádiz-Ceuta 



Precio Importe Precio Importe Precio Importe Precio Importe Precio Importe Precio Importe Precio Importe Precio Importe Precio Importe Precio Importe

1 1338 16,2 21.675,60 16,5 22.077,00 9,45002 12.644,13 9,6 12.844,80 10,5 14.049,00 10,85 14.517,30 15,1 20.203,80 15 20.070,00 15,5 20.739,00 16,2 21.675,60

2 1410 16,85 23.758,50 17,26 24.336,60 9,70002 13.677,03 9,85 13.888,50 10,5 14.805,00 11,2 15.792,00 14,26 20.106,60 15 21.150,00 16,5 23.265,00 16,85 23.758,50

Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total %

45.434,10 100,00 46.413,60 26.321,16 57,93 26.733,30 58,84 28.854,00 63,51 30.309,30 66,71 40.310,40 88,72 41.220,00 90,72 44.004,00 96,85 45.434,10 100,00

100,00 P. 98,43 P. 90,38 P. 84,85 P. 46,85 P. 43,40 P. 32,82 P. 27,39 P.

CUADRO COMPARATIVO

Nº
LICITACIÓN

Nº Uds

Petición de Oferta: TSA0069551. Cuadro técnico.

Descripción
EJECUCIÓN ÁRIDOS ALCALÁ, S.L.

Suministro de escollera de roca de peso 500-2000 kg 

puesta en obra

Suministro de escollera de roca de peso 200-500 kg 

puesta en obra

GARCAMARGO, S.L. CATRASUR, S.L. MANUEL ALBA S.A.

OBRAS Y 

EXCAVACIONES 

MANZANO,S.L.U.

EXCAVACIONES Y 

TRANSPORTES 

CAMPOS ROMERO, 

S.L.

INDUSTRIAS TZBSAT, 

S.L.

SERVICIOS 

AUXILIARES 

PORTUENSES, S.L.

Otros gastos

SERVICIOS 

AUXILIARES 

PORTUENSES, S.L.

OBSERVACIONES

GARCAMARGO, S.L.  RECIBIDA

CATRASUR, S.L.  RECIBIDA

MANUEL ALBA S.A. ÁRIDOS ALCALÁ, S.L.

OBRAS Y 

EXCAVACIONES 

MANZANO,S.L.U.

EXCAVACIONES Y 

TRANSPORTES 

CAMPOS ROMERO, 

S.L.

INDUSTRIAS TZBSAT, 

S.L.

Total Euros

LICITACIÓN EJECUCIÓN GARCAMARGO, S.L. CATRASUR, S.L.

MANUEL ALBA S.A.  RECIBIDA

ÁRIDOS ALCALÁ, S.L.  RECIBIDA

OBRAS Y EXCAVACIONES MANZANO,S.L.U.  RECIBIDA

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES CAMPOS ROMERO, S.L.  RECIBIDA

INDUSTRIAS TZBSAT, S.L.  RECIBIDA

SERVICIOS AUXILIARES PORTUENSES, S.L.  RECIBIDA


